

خاورمیانه

امارات از یمن عقب‌نشینی می‌کند

عبدالباری عطوان؛ عربستان‌سعودی روز چهارشنبه به حمله یگان وابسته به جنبش انصارالله یمن به نفتکش خود اعتراف کرد که طبق بیانیه رسمی، این حمله تلفات جزئی به جای گذاشته‌است. این تحول خطرناک نظامی در زمانی انجام می‌شود که گمانه‌زنی‌ها و اطلاعات درز یافته به بیرون درباره عزم دولت امارات عربی متحده به خارج کردن نیروهایش از یمن افزایش یافته‌است، آن هم پس از آنکه این کشور نوانست طی ۴ سال گذشته اوضاع را از نظر نظامی به نفع خود کند. خیرگزاری سبأ که ارگان رسمی جنبش انصارالله محسوب می‌شود، درباره کیفیت هدف قرار دادن این نفتکش افشاگری نکرد که آیا این حادثه در نتیجه شلیک موشک دریایی به آن از زمین بود یا اینکه در نتیجه حمله با قایقی بود که سرشنسینان آن انتحاری‌ها بودند؟ و اینکه نوع سلاحی که در این حمله استفاده شد چه بود؟

این حمله یک تغییر عینی جدید در این جنگ ایجاد می‌کند که عنوان بارز آن، هدف قرار دادن نفتکش‌ها در دریای سرخ و ایجاد اختلال در ناوگان بین‌المللی، آن هم در صورت لزوم است. پیشرفت قابل ملاحظه‌ای که بسیاری از جمله ما درباره آن تامل می‌کنیم افزایش شمار اطلاعات درز یافته مرتبط از سوی امارات است که علنا زمینه را برای عقب‌نشینی از جنگ یمن آماده می‌کند و این اطلاعات، از بیش از یک طرف رسمی به بیرون درز می‌یابد. همزمان گزارش‌هایی تأکید می‌کند که رهبری امارات که برای پیروزی نظامی در الحدیده برنامه‌ریزی می‌کرد.

امارات، بر عکس عربستان‌سعودی نیروهای نظامی در زمین دارد که درگیری‌ها در جبهه مقدم جنگ مشارکت می‌کنند در حالی که شریک سعودی آن به مبارزه هوایی بسنده می‌کند-ما در اینجا از نبردها در مرزهای جنوبی سخن می‌گوییم- ولی هواپیماهای آن دیگر اهدافی مناسب برای بمباران را نمی‌یابند، لذا مجبور می‌شوند ایستگاه آب در صعده را روز دوشنبه بمباران کنند که در نتیجه آن، ۵ هزار کودک و خانوادہ‌های‌شان از آب شرب محروم شده‌اند، این موضوع را روز سه‌شنبه برخی خبرگزاری‌ها از جمله رویترز به نقل از خبری کالاباری، سخنگوی سازمان جهانی یونیسف گزارش دادند. یک مقام ارشد اماراتی در نشست ویژه‌ای در واشنگتن گفت مهم‌ترین کنشیات این جنگ، نزد شاهزاده محمد بن‌سلمان، ولیعهد و وزیر دفاع سعودی این بوده‌است که او به عدم وجود ارتشی قوی برای کشورش که برای ورود به جنگ به‌رمغ بودجه‌های هنگفت نظامی آماده باشند، پی برد. موضوعی که این واقعیت را تأیید می‌کند، آن گونه که غربی‌ها به بیرون درز داده‌ند، کاهش سطح هماهنگی نظامی بین ۲ شریک، امارات و عربستان‌سعودی، در این جنگ بویژه در منطقه الحدیده و بروز برخی اختلافات در این چارچوب است.

نظارتن درباره سخنان آقای یوسف العتیبه، سفیر امارات در واشنگتن بسیار تامل کرده‌اند که به صراحت از عزم دولت‌ش برای عقب‌نشینی از یمن سخن گفته‌است. او طی اظهاراتی گفت «ما «مارتین گریفیت» فرستاده سازمان ملل، درباره پایان دادن به جنگ و خارج کردن تمام نیروهای اماراتی رایتنی کرده‌است. سفیر امارات هم‌زمان سرزنش‌هایی را متوجه آمریکا به دلیل عدم حمایت از ائتلاف در جنگ یمن، آنگونه که انتظار می‌رفت، مطرح کرد. چیزی که اعتبار این اظهارات ی بسابقه را بویژه درباره عقب‌نشینی تقویت می‌کند، سخنان دکتر «عبدالخالق عبدالله» یکی از مشاوران شیخ محمد بن‌زاید، ولیعهد ابوظبی است که طی سلسله پیام‌هایی در حساب کاربری خود در توئیتر، تأکید کرد بعد از ۴ سال مشخص شدن «من‌توان این جنگ را با حمله نظامی کوبنده بکسره کرد بلکه باید به مدت ۴ سال دیگر آن هم با هزینه گزاف سیاسی و انسانی ادامه داد، از این‌رو، اگر امکان بازگشت مشروعیت (دولت فسراری و مستغفی عبد ربه منصور هادی) به مذاکرات وجود دارد پس راهکار سیاسی بهتر است ولی این مذاکرات درباره چیست و چه کسانی در آن مشارکت خواهند کرد؟» دکتر عبدالله نمی‌تواند این سخنان را بدون توصیه طرف‌های رسمی و انتخاب دقیق کلمات بعد از بازبینی آنها توسط رهبر ارشد امارات و چه بسا شخص محمد بن‌زاید به زبان آورد. این یکی از موضوعاتی است که وارد شدن به آن و نوشتن توییت‌هایی درباره آن بدون مراجعه به رهبر ارشد یا به درخواست مستقیم آن، ممنوع است.

با افزایش سخن‌ها درباره سرزنش «برخی اماراتی‌ها» از ائتلاف تحت رهبری ابوظبی به دلیل «خطرناک بودن» ادامه جنگ یمن، به نظر می‌رسد ماموریت گریفیت، فرستاده سازمان ملل محدود به پایان دادن به جنگ یمن نیست بلکه ماموریتش، آماده کردن شرایط برای عقب‌نشینی نیروهای اماراتی و همییمانانش در سریع‌ترین زمان ممکن، پایین آوردن پرده «توقان قاطعیت» و سپردن یمن به یمنی‌هاست.



گروه بین‌الملل: نیروهای ائتلاف متجاوز سعودی دیگر تهدیدهای انصارالله یمن را بلوف سیاسی و نظامی قلمداد نمی‌کنند و به نظر می‌رسند منتظر عملیات‌های بزرگ و حساس‌تر نیروهای یمنی هستند. ساعاتی پس از اعلام حمله به ۲ ناو جنگی سعودی در دریای سرخ توسط ارتش یمن، ریاض مدعی شد ۲ فروند نفتکش متعلق به شرکت ملی حمل‌ونقل دریایی عربستان که هر کدام حامل ۲ میلیون بشکه نفت بودند، صبح چهارشنبه پس از عبور از تنگه باب‌المندب از سوی نیروهای یمنی هدف حمله قرار گرفتند. پس از این حادثه، اعلام خبر توقف عبور نفتکش‌ها از باب‌المندب از سوی وزارت نفت عربستان و شرکت آرامکو، جامعه جهانی را غافلگیر کرد. در همین حال برخی منابع آگاه تأکید می‌کنند این ۲ کشتی حامل تسلیحات و نیروهای وابسته به ائتلاف عربستان بود و قصد داشت در ساحل غربی یمن نیرو پیاده کند اما شرکت ملی نفت عربستان سعودی، آرامکو در بیانیه‌ای ادعا کرد در خلال جنگ این کشور با یمن، ۲ نفتکش این شرکت که هر کدام حامل ۲ میلیون بشکه نفت بود، هدف قرار گرفته‌است. همچنین خالد بن عبدالعزیز الفالح، وزیر انرژی عربستان سعودی در گفت‌وگو با خبرگزاری رویترز مدعی شد این کشور عبور تمام نفتکش‌های سعودی از باب‌المندب را موقتا متوقف کرده‌است. تنگه باب‌المندب یکی از مهم‌ترین گذرگاه‌های دریایی جهان، در کرانه خلیج عدن واقع است و یکی از اهداف عربستان از حمله به یمن توسعه‌طلبی و در کنترل در آوردن این گذرگاه بوده‌است. تنگه باب‌المندب در حمل‌ونقل انرژی جهانی

نیز نقش بسزایی دارد. تنگه راهبردی باب‌المندب بین یمن، جیبوتی و اریتره قرار دارد. اشراف یمن بر تنگه باب‌المندب که محل اتصال دریای سرخ با اقیانوس هند است، موقعیت ویژه استراتژیک را برای یمن ایجاد کرده‌است.

■ **بر ملا شدن ضعف نظامی سعودی**

ضعف نظامی عربستان در جنگ ضد یمن خوبی‌اشکار شده، آل‌سعود که در مقایسه با یمن از امکانات نظامی، مالی و حمایت بین‌المللی غیرقابل وصفی برخوردار است، نتوانسته اهداف شوم خود را با گذشت ۳ سال و نیم از آغاز این جنگ نبرابر تحقق بخشد و در برابر توان نظامی ناچیز کمیته‌های مردمی و نیروهای انصارالله سردرگم شده و خود را گرفتار جنگی فرسایشی کرده‌است. ریاض پس از شکست ائتلاف در اشغال شهر الحدیده و بنرد راهبردی این شهر، به دنبال راهکار جدیدی بود و اکنون به گزینه کشتیرانی بین‌المللی متوسل شده‌است تا شاید بتواند اهرم فشار جدیدی را علیه جنبش انصارالله ایجاد و کل جهان را علیه این جنبش همراه کند، بویژه اینکه این مساله به مساله نفت و انرژی آن هم در سطح بین‌المللی گره خورده‌است. موضوعی که «مجتهد»، افشاگر معروف آل‌سعود بر آن صحه گذاشته و این ادعای رژیم ریاض را اشتباهی احمقانه توصیف کرده‌است. مجتهد در توییتی به این موضوع پرداخت و نوشت: کشتی هدف قرار داده شده در نزدیکی باب‌المندب، یک ناو جنگی سعودی بود اما بن سلمان (ولیعهد عربستان) نمی‌خواهد اعتراف کند حوثی‌ها قدرت نابودی ناوهای جنگی‌اش را دارند، به همین دلیل

ادعا می‌کند (کشتی مورد هدف) یک نفتکش بوده‌است. احق نمی‌تواند بفهمد اعتراف به ناتوانی در حفظ باب‌المندب پس از ۳ سال جنگ، خطرناک‌تر از اعتراف به هدف قرار گرفته شدن یک کشتی جنگی است.

■ **پرواز پهپاد صمداد ۳ بر فراز فرودگاه ابوظبی**

کمتر از ۱۲ ساعت پس از حمله به کشتی‌های سعودی در دریای سرخ، یگان پهپادی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن از پهپاد جدیدی به نام «الصمداد ۳» با برد بیش از یکهزار کیلومتر رونمایی کرد و با استفاده از این پهپادها پنجشنبه فرودگاه ابوظبی را هدف قرار داد. طبق اعلام سخنگوی نیروی هوایی یمن، پهپاد «صمداد ۳» با پیمودن ۱۵۰۰ کیلومتر بدون اینکه رادارهای امارات موفق به رصد آن شوند، وارد آسمان ابوظبی شد. فرودگاه بین‌المللی ابوظبی امارات در حساب توییتری به‌طور ضمنی به وقوع این حمله اعتراف کرد ولی مدعی شد «حادثه‌ای» در این فرودگاه رخ داده و باعث آن، یک وسیله نقلیه بوده‌است. در توییت فرودگاه آمده‌است: «فرودگاه ابوظبی می‌تواند وقوع یک حادثه مربوط به یک خودروی خدمات در ترمینال یک این فرودگاه در ساعات ۴ بعدازظهر (به وقت محلی) را تأیید کند.این اتفاق تأثیری بر فعالیت‌های فرودگاه نداشته و ورود و خروج پروازها طبق برنامه ادامه دارد.» شبکه‌المسیره یمن به نقل از منابع هوایمایی امارات نوشت در روند پروازهای فرودگاه ابوظبی اختلالی ایجاد شده‌است. مهدی المشاط، رئیس شورای عالی سیاسی و فرمانده نیروهای مسلح یمن ضمن تبریک پیروزی‌های بزرگ در برابر

یمنی‌ها معادله جنگ دریایی و هوایی مقابل ائتلاف سعودی را تغییر داده‌اند

حمله پهپادی به فرودگاه ابوظبی

انهدام ۲ ناو سعودی در دریای سرخ



متجاوزان از حمله حمله به فرودگاه ابوظبی افزود: «صمداد ۳» دستاوری جدید و منحصر به فرد در صنایع نظامی نیروهای یمن‌است.المشاط همچنین توسعه راهبردی و توانمندی نظامی یمن را حاصل تلاش‌های ارتش و نیروهای دفاع مردمی یمن دانست و اظهار کرد: هواپیماهای بدون سرنشین این کشور خواب را از چشم دشمن بروده و تأثیر خود را با موفقیت ثابت کرده‌است. ارتش یمن ماه گذشته میلادی نیز توانسته بود نخستین بار با استفاده از پهپادهای دربردر خود به نام «صمداد ۳» پالایشگاه شرکت نفتی آرامکو عربستان را هدف قرار دهد که این پالایشگاه بنا بر اعتراف سعودی‌ها آتش گرفت.

■ **بنادر کشورهای متجاوز در تیررس یمنی‌ها**

ساعاتی بعد از حمله پهپادی یمنی‌ها به فرودگاه بین‌المللی ابوظبی امارات، سخنگوی نیروی هوایی یمنن تأکید کرد در مرحله بعد، زیرساخت‌های کشورهای متجاوز جزو اهداف نیروی هوایی یمن خواهد بود. محمد علی الحوثی، رئیس شورای عالی انقلابی یمن اعلام کرد: موشک‌های ما قادر است بنادر سایر کشورهای عضو ائتلاف متجاوز سعودی را هدف قرار دهد. محمد عبدالسلام، سخنگوی انصارالله یمن نیز گفت: از این پس پایتخت کشورهای ائتلاف عربی متجاوز امن نخواهد بود. گفتنی است این حملات کوبنده به فرودگاه ابوظبی و کشتی‌های سعودی یک روز پس از هشدار ارتش یمن به متجاوزان انجام شد. شرف لقمان، سخنگوی ارتش یمن سه‌شنبه گفته بود تمام مناطق عربستان و امارات در تیررس موشک‌ها و پهپادهای یمن‌است.

برافراشته شدن پرچم سوریه در گذرگاه راهبردی مرزهای جولان اشغالی

شهر قنیطره کاملاً آزاد شد

خاورمیانه

ارتش سوریه شهر قنیطره مرکز استان قنیطره و گذرگاه راهبردی قنیطره را در مرزهای جولان اشغالی آزاد و پرچم سوریه را در آنجا به اهتزاز در آورد. گذرگاه قنیطره مهم‌ترین گذرگاه در مرزهای جولان اشغالی به شمار می‌رود. آزادسازی قنیطره به ارتش سوریه امکان می‌دهد مناطق جدیدی را در خط مقدم درگیری‌ها با داعش در منطقه حوض الیرموک و بسیاری از راه‌های کمک‌رسانی از سرزمین‌های اشغالی برای تروریست‌ها و عناصر مسلح را تحت سیطره خود درآورد. رژیم اشغالگر قدس از طریق این مسیرها، کمک‌های خود از جمله سلاح و مهمات را در اختیار عناصر مسلح قرار می‌داد. تروریست‌های جبهه‌النصره قبل از آنکه براساس توافقنامه مصالحه، این گذرگاه را ترک کنند آن را به آتش کشیدند. از شمال شهر قنیطره نیز خبر می‌رسد که نیروهای سوریه وارد روستای الحمیمیده شده‌اند. یگان‌های مهندسی ارتش سوریه عملیات پاکسازی این روستا را بعد از پایان حضور تروریست‌ها در این روستا شروع کرده‌اند. قرار است بعد از پایان پاکسازی کامل این روستا از بمب‌ها و مین‌هایی که تروریست‌ها برای گذاشته‌اند، اهالی روستا به خانه‌های خود بازگردند. گروه‌های

پیروزی یک ضدآمریکایی دیگر در شبه قاره هند

عمران خان پیروز انتخابات پاکستان شد



با دهلی در دستور کار داده‌است. تقابل هند و پاکستان در شبه‌قاره از جمله مسائل مهمی است که می‌تواند از خاورمیانه تا مرزهای شرقی چین را متأثر از خود کند. مساله کشمیر از جمله مواردی است که عمران‌خان وعده داده درباره آن با هند ارث برده‌است؛ اقتصادی که با کسری بودجه ۱۸ میلیارد دلاری روبه‌رو است و ذخایر ارزی پاکستان نیز در شرایط بسیاری وخیمی قرار دارد.

چهارگوشه

آسانژ سفارت اکوادور

در انگلیس را ترک می‌کند

آسانژ، افشاگر سایت ویکی‌لیکس مجبور خواهد شد محل اقامت خود در سفارت اکوادور در انگلیس را که از سال ۲۰۱۲ در آنجا حضور دارد، ترک کند. لنین مورنو، رئیس‌جمهور اکوادور طی هفته‌های گذشته با انگلیس درباره آینده آسانژ گفت‌وگو کرده‌است و به نظر می‌رسد وی مجبور باشد محل اقامت خود در سفارت اکوادور در لندن را ترک کند. آسانژ، افشاگر سایت ویکی‌لیکس که اطلاعاتی را مبنی بر همکاری‌های پشت پرده دولت‌های جهان و سازمان‌های اطلاعاتی منتشر کرده بود تحت تعقیب قرار گرفت و بالاخره در سفارت اکوادور در لندن پناهنده شد. گاردین‌اما می‌گوید اکوادور ۵ میلیون دلار برای حفاظت و ملاقات‌های آسانژ تحت دستور مستقیم کوره‌ا، رئیس‌جمهوری سابق این کشور هزینه کرده‌است.

■ ■ ■

خسونت پلیس لهستان

علیه مخالفان دولت

پلیس لهستان علیه مخالفان دولت که دست به اعتراضات خیابانی زده بودند از گاز اشک‌آور استفاده کرد. گفته می‌شود مخالفان دولت علیه دادگاه‌عالی این کشور به خیابان‌ها آمده بودند که در نهایت با خسونت پلیس روبه‌رو شدند. مخالفان نسبت به سیستم قضایی لهستان معترض هستند. لهستان از اعضای اتحادیه اروپایی و از میزبانان نیروهای آمریکایی است که برخی جریان‌های سیاسی و اجتماعی نگرانند اقداماتی که علیه مردم کره و ژاپن توسط سربازان آمریکایی در دهه‌های ۸۰ و ۹۰ رخ داد در این کشور نیز تکرار شود.

نیروی دریایی ترکیه در مدیترانه

رزمایش بر گزار می‌کند

نیروی دریایی ترکیه قصد دارد در سال جاری میلادی نخستین رزمایش دریایی خود را در مدیترانه و دریای سیاه برگزار کند. این در حالی است که وزیر انرژی این کشور می‌گوید این اقدام برای حفظ امنیت انرژی در ۲ تنگه بسفر و دارالدان طرح‌ریزی شده‌است. فتیح دونمز، وزیر انرژی ترکیه در حالی این خبر را عنوان کرد که ۲ کشتی که بتارگی به نیروی دریای ترکیه اضافه شده‌اند، قرار است در این رزمایش نظامی شرکت کنند. این وزیر ترکیه‌ای می‌گوید: ما کامکان بهشت حضور سرمایه‌گذاران خارجی هستیم.

■ ■ ■

عکس کورستان، هدیه یونگر به ترامپ

ژان کلود یونگر، رئیس کمیسیون اروپایی در دیدارش از کاخ سفید به ترامپ یک عکس هدیه داد که گورستانی در لوکارمبورگ را نمایش می‌دهد. این گورستان محل دفن ژنرال پتون، رهبر نیروهای متفقین در جنگ دوم جهانی است. یونگر در این دیدار به ترامپ نسل‌های آینده و جوانان ما باید از تاریخ مشترکی که میان ما است مطلع باشند. در همین حال، آمریکایی‌ها نسبت به سیاست تعرفه‌های خود مجبور به عقب‌نشینی شده و دولت ترامپ نتوانسته در مقابل تصمیم کنگره مقاومت کند. مساله هدایای جنجالی اما به عکس گورستان ختم نشد و گفته می‌شود تویی که ترامپ از پوتین برای پسر ۱۲ ساله‌اش در نشست هلسینگی دریافت کرده‌است حاوی میکروچیپ است.

■ ■ ■

مرگ یک شهرکش‌نشین در رام‌الله

در پی عملیات مقاومتی یک جوان فلسطینی در شهرک صهیونیست‌نشین «آدم» میان رام‌الله و قدس اشغالی، یک شهرکش‌نشین صهیونیست به هلاکت رسیده و ۲ نفر دیگر بشدت زخمی شدند. در همین حال، منابع صهیونیستی از شهادت مجری این عملیات خبر دادند. جنبش حماس عملیات قهرمانه شهرک آدم در جنوب رام‌الله را تیریک گفت و اعلام کرد: «این عملیات واکنشی طبیعی به جنایت‌های رژیم صهیونیستی است که در ادامه انتفاضه دانه‌دار ملت فلسطین انجام می‌شود».

تنش بین آمریکا و ترکیه

بازداشت یک کشیش آمریکایی مقیم ترکیه در این کشور روابط واشنگتن و آنکارا را با بحران مواجه کرده‌است. اندرو کرگ برانسون در پی کودتای نافرجام سال ۲۰۱۶ به اتهام «جاسوسی» و ارتباط با شبکه «فتح‌الله گولن» و گروه‌های شورش‌ی کرد بازداشت شد. این اتهامات می‌تواند منجر به صدور حکم ۳۵ سال زندان شود. رئیس‌جمهوری آمریکا پنجشنبه در توییتی ترکیه را به اعمال تحریم‌های سنگین تهدید کرد. معاون دونالد ترامپ نیز ترکیه را تهدید کرده بود در صورت آزاد نکردن کشیش برانسون هدف تحریم قرار خواهد گرفت. در واکنش به این تهدیدها، وزیر خارجه ترکیه پنجشنبه در توییت نوشت: «کسی نمی‌تواند به ترکیه دستور بدهد».